2

 ПРОТОКОЛ № 10/2021

заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования

(по тексту – Комиссия)

город  Мурманск                                                             «30» августа 2021 года
              Заседание Комиссии проведено заочно; обмен документами между членами Комиссии осуществлялся посредством электронной почты и системы мгновенного обмена сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой и иной связи WhatsApp; бюллетени заочного голосования направлены членами Комиссии посредством электронной почты 27.08.2021.

Присутствовали:

1. Анискова Инга Владимировна – председатель Комиссии
2. Агеев Сергей Михайлович

3. Гришко Борис Васильевич

4. Голованов Александр Васильевич
5. Зарайский Антон Николаевич
6. Кривошей Михаил Львович
7. Минин Олег Геннадьевич
8. Москвин Роман Васильевич
9. Пода Ольга Калиновна

10. Тарбаев Евгений Юрьевич
11. Ширяев Юрий Семёнович
Кворум имеется.

Участвовали в обсуждении:

1. Дурягин Роман Анатольевич (ТФОМС)
2. Кирей Светлана Николаевна (ТФОМС)
3. Панычев Дмитрий Вячеславович (Минздрав)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Распределение между медицинскими организациями средств иного межбюджетного трансферта на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи, в том числе лицам с заболеванием новой коронавирусной инфекцией, по Распоряжению Правительства Российской Федерации от 20.07.2021 № 1997-р (далее – межбюджетный трансферт).

Повестка дня и материалы заседания направлены членам Комиссии 27.08.2021 посредством электронной почты.

1. СЛУШАЛИ:
Кирей С.Н.:

1.1. Согласно Распоряжению Правительства РФ от 20.07.2021 N 1997-р бюджету ТФОМС выделено 806 056,7 тыс. руб. на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи, в том числе  лицам, с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией в рамках реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования.
Предлагается при распределении учитывать следующее:
1) Фактическое выполнение специализированной медицинской помощи в стационарных условиях за 7 месяцев 2021 года и прогноз выполнения в целом за 2021 год в сравнении с установленным Комиссией объемом финансового обеспечения медицинской помощи в стационарных условиях;
2) Наличие задолженности по оплате оказанной медицинской помощи в предыдущие периоды, в том числе за 2020 год.
 Информация по пунктам 1 и 2 направлена членам Комиссии.

Сумма межбюджетного трансферта распределена между медицинскими организациями пропорционально сумме ожидаемого перевыполнения установленного Комиссией объема финансового обеспечения специализированной медицинской помощи в стационарных условиях на 2021 год – Приложение 1 к протоколу.
Согласно указанию ФФОМС средства межбюджетного трансферта в первую очередь необходимо направить на погашение задолженности по оплате оказанной медицинской помощи. В приложении 2 к настоящему протоколу приведена информация о задолженности по оплате за 2020 год и за прошедший период 2021 года. Из информации видно, что сумма задолженности перед каждой медицинской организацией будет обеспечена средствами межбюджетного трансферта, распределенными в приложении 1 к настоящему протоколу, за исключением задолженности страховых медицинских организаций перед ГОБУЗ «Мурманский областной онкологический диспансер», по которому не ожидается перевыполнения установленного Комиссией на 2021 год планового задания.
Для решения вопроса предлагается:
а) для погашения имеющейся задолженности распределить средства межбюджетного трансферта в сумме 147,4 млн. руб. для ГОБУЗ «Мурманский областной онкологический диспансер» с соответствующим сокращением объема и стоимости специализированной медицинской помощи в стационарных условиях, установленных для медицинской организации Комиссией на 2021 год. Таким образом, общий план  на 2021 год для ГОБУЗ «МООД» сохранится на прежнем уровне;
б) на сумму межбюджетного трансферта, распределенную ГОБУЗ «Мурманский областной онкологический диспансер» (147,4 млн. руб.) сократить сумму межбюджетного трансферта, первоначально распределенную для ГОБУЗ «Мурманская областная клиническая больница им. П.А. Баяндина» с соответствующим увеличением объема и стоимости специализированной медицинской помощи в стационарных условиях, установленных для медицинской организации Комиссией на 2021 год. В результате, общий план для учреждения увеличится на сумму первоначального распределения межбюджетного трансферта (279,7 млн. руб.).
  Свод по всем изменениям приведен в приложении 3 к настоящему протоколу.
РЕШИЛИ:
Согласовать предложенное распределение средств иного межбюджетного трансферта между медицинскими организациями. Внести предложенные изменения в установленные для медицинских организаций объёмы  финансового обеспечения медицинской помощи на 2021 год.
Голосовали:
«за» – 11;
«против» – 0;
«воздержались» – 0.
Решение принято единогласно.
ПРИЛОЖЕНИЯ к протоколу:

	Приложение 1

Приложение 2
	Распределение между медицинскими организациями межбюджетного трансферта по распоряжению Правительства РФ № 1997.

Сведения о задолженности по оплате медицинской помощи;

	Приложение 3
(хранится электронно
	Свод по всем согласованным изменениям объёмов предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи

Информацию о перераспределении объёмов предоставления медицинской помощи и объёмов финансового обеспечения медицинской помощи на 2021 год довести до сведения Министерства здравоохранения Мурманской области, ТФОМС, страховых медицинских организаций и медицинских организаций.

Подписи членов Комиссии:

Бюллетени заочного голосования прилагаются.